Plus sur qui la détient sur les gens et les villes.  
Ainsi, non révoltés... voyons l'œuvre indocile  
Où la fortune édicte ses lois sur les faits, 16725  
Lois réglant l'univers lequel [*quoique imparfait*]  
Nous englobe, est le nôtre.  
Est-ce à ta convenance ?  
Aies du bon sens ! accepte !

Y as-tu répugnance ?  
Alors, va-t'en ! la porte ? à toi seul d'arbitrer !  
Tu pourrais t'indigner si tu étais frustré, 16730  
Seul sous une injustice arbitraire, à l'encontre  
Uniquement de toi ; mais si la malencontre  
Est appliquée à tous, fatalité venue  
Châtier petits et grands, ne sois plus ingénu !  
Conforme-toi au sort nuisant à toi... au reste ! 16735

[15] *Itaque formetur animus ad intellectum patientiamque sortis suae et sciat nihil inausum esse fortunae, adversus imperia illam idem habere iuris quod adversus imperantis, adversus urbes idem posse quod adversus homines. Nihil horum indignandum est: in eum intravimus mundum in quo his legibus vivitur. Placet: pare. Non placet: quacumque vis exi. Indignare si quid in te iniqui proprie constitutum est; sed si haec summos imosque necessitas alligat, in gratiam cum fato revertere, a quo omnia resolvuntur.*

(91.16) Il ne faut pas juger aux sépulcres modestes,  
Aux monuments funèbres variés en chemin,  
Qui parent nos sorties en songeant aux humains  
Nous ayant précédés : les cendres sont égales.  
Inégaux, nous naissons ; mais Thanatos (\*) régale 16740  
Homogénéité d'accueil à nos débris.  
Ce qui vaut pour les villes, vaut dans ses abris  
Pour ceux y résidant : Ardée souffrit contrainte,  
Aussi Rome après elle.

Et [*ce, malgré nos plaintes*],  
Il n'est ségrégation que par lignée, renom 16745  
Dans l'arc de temps de vie ; mais quand nous discernons  
La fin [*de l'odyssée*], l'auteur des lois humaines  
Indique : « *Esquive-toi, ambition* [qui enchaîne] !  
*Et que soit – pour chacun foulant ce monde-ci –*  
*Commun et... identique un règlement précis !* » 16750  
Nous sommes tous égaux... en prise à la souffrance ;  
Aucun n'est plus qu'un autre... enclin à l'endurance ;  
Et nul, des lendemains ne sait ce qu'advientra.

[16] *Non est quod nos tumulis metiaris et his monumentis quae viam disparia praetextunt: aequat omnis cinis. Inpares nascimur, pares morimur. Idem de urbibus quod de urbium incolis dico: tam Ardea capta quam Roma est. Conditor ille iuris humani non natalibus nos nec nominum claritate distinxit, nisi dum sumus: ubi vero ad finem mortalium ventum est, 'discede' inquit 'ambitio: omnium quae terram premunt siremps lex esto'. Ad omnia patienda pares sumus; nemo altero fragilior est, nemo in crastinum sui certior.*

\*\*\*

(91.17) Le roi de Macédoine [*ehu en de beaux draps ?*]

(\*) Ces mots ne sont pas de Sénèque, or le sens est *i – den – tique* et non sorti du contexte ; donc pas de crochets pour ce vers ;

*Simon e'est en salade ?]* entreprit pour études... 16755

Onc (\*), la géométrie [*pour – passant aux Bermudes, –  
Ébranler plus à l'Est en circumnaviguant...*

*Darius III dans le dos ; voyant qu'est fatiguant*

*Tout interplanétaire raid... fit marche arrière]* (\*\*)

Alors, il s'aperçut – chagriné – qu'est tanière... 16760

Au plus, le vaste empire, par lui... occupé,

Comparé à la Terre... un point enveloppé

Dans le profond cosmos.

'Chagriné', puis-je dire,

Ayant lui dû comprendre [*avant que d'en blêmir*],

Un surnom tel 'Le Grand' est illusion, bévue : 16765

Qui peut l'être entre humains sans être un 'm'as-tu-vu' ?

La matière enseignée qu'il aurait dû apprendre

Est subtile et requiert [*à ne point s'y méprendre*]

Une extrême attention : mais comme il était fou

D'aspirer outre mers [*quand suffisait Corfou*], 16770

Ceci le dépassait.

« Montre-moi le facile ! »

Enjoignit Alexandre.

Aristote au profil

*Ad hoc* de précepteur... de répondre, sensé :

« *Tout est pareil pour tous, difficile à tracer* ». 16774

[17] *Alexander Macedonum rex discere geometriam coeperat, infelix, sciturus quam pusilla terra esset, ex qua minimum occupaverat. Ita dico: 'infelix' ob hoc quod intellegere debebat falsum se gerere cognomen: quis enim esse magnus in pusillo potest? Erant illa quae tradebantur subtilia et diligenti intentione discenda, non quae perciperet vesanus homo et trans oceanum cogitationes suas mittens. 'Facilia' inquit 'me doce'. Cui praeceptor 'ista' inquit 'omnibus eadem sunt, aequae difficilia'.*

(91.18) Conçois donc la nature t'exposant la thèse : 16775

« *Il n'est le cas de geindre* [*dans tes charentaises*]

*Étant... les maux égaux pour tous* [probes, coquins] ;

*Mon pouvoir n'inclut pas d'amputer en chacun*

*Des tourments infligés pour qu'ils soient supportables ;*

*Or, qui voudra le faire, en sera très capable. »* 16780

Où, comment y parer ? avec l'ataraxie.

Tu pâtiras faim, soif, vieilliras [*en taxi ?*],

Pour le cas où tu restes longtemps chez les hommes,

Et choiras souffreteux, subiras [*ce qu'on nomme,*

*Autour de toi*] des torts, à la fin tu mourras. 16785

[18] *Hoc puta rerum naturam dicere: 'ista de quibus quereris omnibus eadem sunt; nulli dare faciliora possum, sed quisquis volet sibi ipse illa reddet faciliora'. Quomodo? aequanimitate. Et doleas oportet et sitias et esurias et senescas (si tibi longior contigerit inter homines mora) et aegrotas et perdas aliquid et pereas.*

(91.19) Pourtant, là, nul motif à croire qui criera

Ses revendications : rien n'est mal dans ces choses ;

Il n'en est une atroce ou pénible [*ou morose*].

(\*) Comme le sens est positif, ça ne peut – ici – signifier que 'un jour' et non 'jamais' ;

(\*\*) C'est qu'il s'émancipe... ce Plantigrade : même sans se tromper d'alternance de rimes, il fait le pitre quand ça lui chante !

Et la peur d'elles n'est qu'au plus un sot tourment.  
Tu crains la mort tout comme ragots, boniments : 16790  
N'est pas insensé l'homme ayant peur des paroles ?  
Ainsi, Démétrius, vertueux dans notre école  
En réponse aux discours des ignorants... soutient  
Pertinemment qu'ils sont borborygmes [*pythiens* ?]  
S'ils résonnent *en* haut ? en bas ? ça nous concerne ? 16795

[19] *Non est tamen quod istis qui te circumstrepunt credas: nihil horum malum est, nihil intolerabile aut durum. Ex consensu istis metus est. Sic mortem times quomodo famam: quid autem stultius homine verba metuente? Eleganter Demetrius noster solet dicere eodem loco sibi esse voces inperitorum quo ventre redditos crepitus. 'Quid enim' inquit 'mea, sussum isti an deosum sonent?'*

(91.20) Aussi, *le discrédit* venant de qui consterne...  
Étant discrédité... n'est pas un mal en soi :  
*Le* craindre en est absurde.

Et quelle qu'elle soit,  
Toute frayeur fondée sur l'opinion publique  
Est fausse, injustifiée ; ni rien non plus n'explique 16800  
En objectivité, les effrois imposés  
Par autrui transmettant ses peurs non apaisées.  
L'homme honnête accusé de calomnies [*infâmes*]  
Est-il, de ce seul fait, privé d'une belle âme ? 16804

[20] *Quanta dementia est vereri ne infameris ab infamibus! Quemadmodum famam extimui sine causa, sic et illa quae numquam timeres nisi fama iussisset. Num quid detrimenti faceret vir bonus iniquis rumoribus sparsus?*

(91.21) Ainsi, *la mort* non plus n'est cause d'abjection, 16805  
Quoiqu'elle ait – chez beaucoup – piètre réputation.  
Nul, parmi ses censeurs, ne l'a vécue soi-même :  
Et c'est manie de sot que d'errer à l'extrême  
À condamner les choses *encore* inconnues.  
Pourtant *elle* est utile à nombreux, bienvenue, 16810  
Libérant de tourments, pauvreté, peines, plaintes,  
Et – pas moins – de l'ennui.

Nul n'a sur nous... contrainte ;  
À l'inverse, la mort est à disposition. 16813

[21] *Ne morti quidem hoc apud nos noceat: et haec malam opinionem habet. Nemo eorum qui illam accusat expertus est: interim temeritas est damnare quod nescias. At illud scis, quam multis utilis sit, quam multos liberet tormentis, egestate, querellis, supplicis, taedio. Non sumus in ullius potestate, cum mors in nostra potestate sit. Vale.*

\*\*\*

### Épître XCII (92) - « L'esprit sage est empreint de la divinité »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(92.1) Je pense, nous avons la même perception :  
Les choses matérielles sont pour notre corps... 16815  
Épaulé en faveur de l'esprit, tout d'abord ;  
Elles n'ont qu'un statut d'inférieures parties

Données par l'élément essentiel, assorties  
Pour aller ou venir... gérer nos subsistances.

Et – dans le principal – il y a deux *substance*s, 16820

*Une* est irrationnelle, et *l'autre*... à la raison

Vit soumise, *asservit la première* en liaison,

Sans être tributaire envers une autre espèce,

Or, subordonne tout [*visant à la sagesse*].

Et la raison divine est préposée à tout, 16825

Ne dépend de personne, et s'infiltrer partout,

Régissant celle humaine après l'avoir produite. 16827

[1] *Puto, inter me teque conveniet externa corpori adquiri, corpus in honorem animi coli, in animo esse partes ministras, per quas movemur alimurque, propter ipsum principale nobis datas. In hoc principali est aliquid inrationale, est et rationale; illud huic servit, hoc unum est quod alio non refertur sed omnia ad se refert. Nam illa quoque divina ratio omnibus praeposita est, ipsa sub nullo est; et haec autem nostra eadem est, quae ex illa est.*

\*\*\*

(92.2) Alors, étant d'accord jusqu'ici, pour la suite

Aussi nous le serons, à savoir sur le fait

Que le bonheur consiste à vivre les effets 16830

Profonds de la raison, d'en être possesseur.

Oncques découragée, la raison n'est mineure

Eu égard au hasard, puisqu'elle est protégée

Des sauts de la fortune et peut les négliger

– Toujours, de soi... maîtresse, en quelque circonstance – 16835

Elle est l'unique **bien** conservant sa puissance :

On ne sait pas la **rompre**.

Heureux – à mon avis –

Cet homme indiminuable (\*) ! il atteint le parvis

Fabuleux du sommet, ne s'appuie sur personne

Autre que soi ; en fait, l'aléa de maldonne 16840

À se fier à autrui... est grand : on peut tomber.

Sinon, des éléments étrangers [*absorbés*]

Commenceront [*alors*] en nous à prévaloir.

Et qui voudrait dépendre contre son vouloir

[*En tout*] de la fortune ? Y a-t-il un vertueux 16845

S'admirant pour des **biens** dont il est présomptueux

D'ordonner qu'ils soient siens [*une 'MAGA' casquette ?*] ? 16847

[2] *Si de hoc inter nos convenit, sequitur ut de illo quoque conveniat, in hoc uno positam esse beatam vitam, ut in nobis ratio perfecta sit. Haec enim sola non summittit animum, stat contra fortunam; in quolibet rerum habitu ~servitus~ servat. Id autem unum bonum est quod numquam defringitur. Is est, inquam, beatus quem nulla res minorem facit; tenet summa, et ne ulli quidem nisi sibi innixus; nam qui aliquo auxilio sustinetur potest cadere. Si aliter est, incipient multum in nobis valere non nostra. Quis autem vult constare fortuna aut quis se prudens ob aliena miratur?*